
Abstrakt 
Bakalářská práce Politika papeže Benedikta XVI. vůči arabsko-muslimské civilizaci se 

soustředí na to, jakým způsobem se papež Benedikt XVI. vztahoval k arabsko-muslimské 
civilizaci, jak rozvíjel mezináboženský dialog mezi křesťanstvím a islámem, jenž do jisté míry 
ovlivňuje i uspořádání vztahů v rámci mezinárodního společenství, konkrétně mezi Evropou 
a Blízkým východem. Ačkoliv muslimové žijí na všech světových kontinentech, a jde tedy 
o národnostně a etnicky pestrou skupinu, arabská oblast přece jen patří k tradičnímu 
kulturnímu centru islámského náboženství. Právě proto práce zkoumá papežovu politiku, 
která se projevuje především proslovy, rozhovory či symbolickými gesty, a která vychází 
z křesťanského (resp. katolického) porozumění světu a lidského údělu v něm, k arabsko-
muslimské civilizaci. Poté, co Benedikt XVI. přednesl v září roku 2006 na univerzitě v Řezně 
přednášku, jež vyvolala v muslimském světě kritické reakce vůči papeži, ukázala se potřeba 
prohloubení mezináboženského a mezikulturního dialogu s islámem. Následující roky se 
Vatikán aktivně podílel na rozvíjení vzájemného porozumění, tolerance a respektu. 
Benediktův vztah a politika vůči arabsko-muslimské civilizaci byla velmi vřelá, povzbuzující 
k mírovému soužití, k uvědomění si jistých společných morálních hodnot a k aktivnímu 
podílení se na budování společenských pořádků, které ctí důstojnost každého člověka. 
Kromě řezenské přednášky se jako další důležité body papežovy politiky vůči arabsko-
muslimské civilizaci jeví Benediktovy apoštolské návštěvy Turecka, Svaté země a Libanonu. 

Klíčová slova 
Benedikt XVI. – křesťanství – Katolická církev – islám – politika – arabsko-muslimská 

civilizace – mezináboženský dialog 

 


